14. Et conuersus vidi septem candelabra. non est visum, in explicatione visionum

15. Et conuersus vidi septem candelabra. non est visum, in explicatione visionum

16. Et conuersus vidi septem candelabra. non est visum, in explicatione visionum

17. Et conuersus vidi septem candelabra. non est visum, in explicatione visionum

visionum harum diutius immorari: quod varij varia pro suo sensu & captu afferunt. *Septem candelabra* postea esse dicit septem ecclesias: quæ aurea appellat, propter insignem dignitatem eorum, qui ecclesiastico munere funguntur, auro iure æquiparabilem, & in medio candelabrorum similem filio hominis. hunc nonnulli angelum putant, qui in forma Christi apparuit Ioanni. mihi videtur Christus ipse intellegendus, propter id quod sequitur, ego sum primus & novissimus, vivus, & fui mortuus. quod autem ait eum similem filio hominis, non negat verè hominem fuisse, sicut neque Paulus ad Philippen. dicens de eo, in similitudinem hominum factus. Vidi ergo similem filio hominis, id est, tanquam filium hominis, siue hominem, id enim hac locutione significant Hebræi. *Vestitum podere.* *oro dicens* autem, est tunica talaris ad pedes usque demissa: quæ etiam sacerdotalis est vestis, per quam Christi notatur sacerdotium: per poterem autem quidam humanitatem qua indutus est Christus, intelligunt: & per zonam auream qua præcinctus est, auctoritatem regiam: de qua David: Dominus regnavit, decorem indutus est, indutus est fortitudinem, & præcinxit se. Caput quoque & capilli divinitatem Christi insinuant canis æternitatis candidantem, de qua Daniel: Antiquus dierum sedit: nonnulli tamen per caput Christi, deum patrem intelligunt. *Oculus tanquam flamma ignis.* Vis est divinæ intelligentiæ omnia & lustrans & illuminans abscondita cordis. bene autem tanquam flamma ignis, qui iustis quidem luceat, improbos verò incendat. *Et pedes similes aurichalco.* Pedes eius, ecclesiæ fundamenta apostolos Gregorius theologus intelligit, qui purgationis igne purgati sunt similes aurichalco: quia & de auri puritate, & æris robore ac soliditate in martyrio participant, *Vos tanquam aquarum multarum*, editam & valde sonoram

& capilli erant candidi tanquam lana alba, & tanquam nix. & oculi eius tanquam flamma ignis: & pedes eius similes aurichalco velut in camino ardenti. & vox illius tanquam vox aquarum multarum: & habebat in dextera sua stellas septem. & de ore eius gladius vtraque parte acutus exibat, & facies eius sicut sol lucet in virtute sua. Et cum vidissem eum, cecidi ad pedes eius tanquam mortuus. Et posuit dexteram suam super me, dicens, Noli timere: ego sum primus & novissimus, & vivus: & fui mortuus. Et ecce sum vivens in secula seculorum.

Eph.
41.
et.
44.

ram vocem significat, quomodo aquæ multæ impetu fluentes, vocem & sonum edunt multum & magnum. *Et habebat in dextera sua stellas septem*, quæ post ea exponunt septem angeli, quos in manu dextera, id est, in potestate sua habet, sunt enim administratorij spiritus ipsius. *Gladius autem ex vtraque parte acutus*, verbum dei est: de quo ait Ephesios 6. Paulus: Assumite gladium spiritus, quod est verbum dei. bene autem *facies eius sicut sol lucet*. Si enim iusti fulgebunt ut stellæ in sempiternas æternitates, Danielis. 12. & si teste Christo Matthæi 13. Fulgebunt iusti sicut sol, in regno patris eorum: quanto magis fulgebit ille ipse sol iustitiæ Christus?

lorum, & 14 habeo claves mortis & inferni. Scribe ergo quæ vidisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post hæc. Sacramentum septem stellarum, quas vidisti in dextera mea, & septem candelabra aurea. septem stellæ, angeli sunt, septem ecclesiarum. & candelabra septem: septem ecclesiæ sunt.

A R G V M E N T V M C A P. 2.

Ephefina ecclesia angelum & episcopum laudat de egregie factis & odio Nicolaitarum: de remissis vero charitatis arguit: laudatur autem & confortatur Smyrnenfis ecclesie angelum. Similiter & pergamene ecclesie episcopum admonetur. Arguitur Thyatirenfis angelus, quod Iezabel fornicari, & idola colere sinat, & interim nisi fornicationum & flagitiorum suorum poeniteat illis interminatur: omnibus autem perseverantibus in virtute, & vincuntibus premia proponit.

C A P V T I I.

A T angelo Ephesi ecclesie scribe, Hæc dicit I qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem

14. *Et habeo claves mortis & inferni.* i potestatem dimitte di peccata, vel mortis & inferni, id est, duplicis mortis, & corporis scilicet & animæ.

1. *Qui tenet septem stellas in dextera sua.* septem stellæ, ut dictum est, septem angeli sunt siue episcopi septem ecclesiarum, & in eorum persona reliqui omnes ecclesiarum, quæ septiformi spiritu reguntur, episcopi: quos in manu sua tenet dominus, quia eius omnino subsunt imperio: in medio autem candelabrorum septem, id est, ecclesiarum septem ambulat, singulorum lumen in tuens, quantum luceant, ne forte sine oleo charitatis, sine

sine operibus dilectionis, fumiget fides mortuorum.
 2. *Scio opera tua*, his & sequentibus aliquot sententiis laudatur Epheseni episcopi conuersatio: post id autē quod sequitur, scilicet, *et inuenisti eos mendaces*. Græci quidam habent, *καὶ ἠθέτους*, i. & tulisti siue perulisti: tamen Veronensia scholia non habent neque in textu neque in scholiis: sed post id quod sequitur, *ὅσα μὲν ἔχεις*, i. patientiam habes, addunt conformiter ad interpretationem *καὶ ἠθετους θικὴ ὅσα μὲν με καὶ οὐκ ἠσπίασας*, i. & sustinuiisti vel perulisti propter nomen meum, & nō defecisti. nam *καὶ ἠθετους* Græca scholia exponunt per *ἀποκαρτερεῖν*, est autem *ἀποκαρτερεῖν*, eorum qui cū aduersa ferre nequeant animum despondentes, laqueo vel inedia vitam finiunt. multa ergo, inquit, perulistis, non autem ob id desperastis & defecistis, quidam Græci codices habent, *θικὴ ὅσα μὲν με κληρονομία καὶ οὐ κληρονομία*, i. propter nomen meum laborasti, sed non defecisti.
 3. *Sed habeo aduersum te pauca*. Græci non habent quid respondeat rō pauca. id autem aduersum te habeo, quod charitatem tuam primā reliquisti: hanc autem charitatem primā, Græca scholia exponunt in signem charitatis affectum erga proximos, à qua exciderat. Vnde quod sequitur, *prima opera fac*, intelligendum est de recuperanda prima illa & insigni charitate. *Si autem, veniam tibi cito*, pro sin autem Græcè est *ὄσα μὲν*, id est, sin minus, hoc est, nisi pœnitentiam egeris, *veniam* autem hoc loco non dicit motum dei localem, sed affectionem tanquam hominis ad uisionem ueniens. *Et mouebo candelabrum tuum de loco suo*, Græca scholia explicant diuina gratia spoliari. quidam hoc loco interpretantur translationem primatus græcæ ecclesiæ ab Ephesina in Constantinopolitanam ecclesiam prædici ab apostolo.

4. Odisti

4. *Odisti facta Nicolaitarum*. Nicolaitæ heretici sunt à Nicolao Hierosolymitanæ ecclesiæ diacono sic appellati, qui cum Stephano & cæteris ordinatus est diaconus: is uxorē relicta & omnibus permissa, promiscuus introduxit nuptias.
 5. *De ligno uitæ quod est in medio paradisi dei mei*. lignum uitæ sapientia hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarū, q̄ & ego odi. Qui habet aurē, audiat quid spiritus dicat ecclesiis, Vincētī dabo edere de ligno uitæ, quod est in paradiso dei mei. Et angelo Smyrnæ ecclesiæ scribæ, Hæc dicit prim⁹ & nouissimus, qui fuit mortuus & uiuit. Scio tribulationem tuam & paupertatem tuam, sed diues es: & blasphemaris ab his qui se dicunt Iudæos esse, & nō sunt, sed sunt synagoga sathanæ. Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex uobis in carcerē, ut tentemini: & habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortē: & dabo tibi coronam uitæ. Qui habet aurē, audiat quid spiritus dicat ecclesiis, sunt synagoga sathanæ, blasphemiam scilicet qua te illi afficiunt: bene autem ait de pharisæis & non credentibus Iudæis, qui se dicunt Iudæos, & non sunt. Non enim qui manifesto in carne, Iudæus est, sed absconditus cordis homo, qui uerè Christum confitetur. Dicunt autem & non sunt, quia confitentur se nosse deum, factis autem negant. *Habebis tribulationem diebus decem*. Qui sunt decem hi dies, ignorare me fateor: quidam totum tempus uitæ significari intelligunt, quod numerus denarius omnes simplices numeros contineat: quidam decem ecclesiæ persecutiones à Nerone usque ad Diocletianum.

C

I 7. Qui

7. Qui vicerit non laedetur a morte secunda, mors secunda, mors animæ est, quoniam priori mortu p̄sism boni subiacent ac mali.

8. Qui habet romphæam vtraque parte acatam. Romphæa seu gladius anceps vtrinq; scindens, ille est de quo ad Heb. 4. vius est enim sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertransiitque ad diuisionem animæ & spiritus.

9. Scio vbi habitas. Græci habent, *ἴσθα πὴ ἐρηπασ, καὶ πῶ κατεῖθες*, id est scio opera tuâ & vbi habitas, vbi est sedes sathanæ. sedem autem; siue vt Græci habent, thronum sathanæ vocat Pergamēse urbem, idolorū cultricem.

10. Et tenes nomen meum, & non negasti fidem meam. Tenere nomen dei, & nō negare fidem ipsius idē est se putō. Quod verd sequitur. Et in diebus illis Antipas testis meus, &c. græca exemplaria hoc loco variât, Germanicâ exemplaria habent, *καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις ἐμοῖς ἀντίπαυος ὁ μαρτυροῦμαι*. i. & in diebus meis Antipas testis meus, &c. sed hoc modo quum desit verbum respondens τῶ ἀντίπαυος, non videtur commoda lectio. Scholia Veronen̄sia veram & germanam perfectiq; sensus lectionē habent, *καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις ἐν αἰς ἀντίπαυος ὁ μαρτυροῦμαι ὅτι ἀποκατέδωκε τὸ σφῆρα*, quanquam *ὅτι* hic *ἀποκατελκον* esse putō, & tunc sensus esset reperendo præcedentia: Et non negasti fidē meam etiam in diebus illis, in quibus Antipas testis meus fidelis occisus est. Reuere enim Christi fidem ipso etiam afflictiōnū tēpore heroiç virtutis est functio: huius Antipe martirium adhuc feruari græca scholia aiunt: cuius tanta fuit in euangelio constantia, vt etiam se explorantibus multa animi fiducia verbum dei loqueretur.

11. Sed habeo aduersum te pauca. vide quāta oportet diligentia vigilare ecclesiarū pastores & episcopos: quādo populi errata episcopo tribuit Christus: quū enī dixisset, habeo aduersum te pauca, subiicit tantum aliorum errata dicens: *Quia habes illic tenentes doctrinam Balaa, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel.* scandalum quod docuit Balaam regem Balac mittere coram Israelitis est, &

7 Qui vicerit, non laedetur a morte secūda. Et angelo Pergami ecclesiæ scribe. Hæc dicit qui habet romphæam vtraque parte acatâ, Scio vbi habitas, vbi sedes est sathanæ: 10 & tenes nomen meū, & non negasti fidē meā. Et in diebus illis Antipas testis me⁹ fidelis: qui occisus est apud vos, vbi sathanas habitat. 11 Sed habeo aduersus te pauca: quia habes illic tenentes doctrinā Balaâ, q̄ docebat Balac mittere sc̄dalu coram filiis Israel, edere & for-

D
E

reste Iosepho, vt recitant Græca scholia, consilio Balaam rex Balac Israelitis ad fornicandum mulieres obtulit. qui etiam docuit, iunquit, filios Israel edere, Græci addunt *ἰδολώδωτα*, id est, sacrificiis immolata, siue immolatiuitas idolorum carnes: asserit enim Ioseph⁹ per eam lasciuam huc adductos Israelitas, vt oblata Belphegor nicari. 12 ita habes & tu tenentes doctrinam Nicolaitarum similiter, pœnitentiam age. si quo minus: veniam tibi cito, & pugna-bo cum illis in gladio oris mei.

Qui habet aurē, audiāt quid spiritus dicat ecclesiis: 13 vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum: & incalculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Et angelo Thyatiræ ecclesiæ scribe, Hæc dicit filius dei, qui habet aurē, audiāt quid spiritus dicat ecclesiis: 13 vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum: & incalculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Et angelo Thyatiræ ecclesiæ scribe, Hæc dicit filius dei, qui habet aurē, audiāt quid spiritus dicat ecclesiis: 13 vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum: & incalculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Et angelo Thyatiræ ecclesiæ scribe, Hæc dicit filius dei, qui habet aurē, audiāt quid spiritus dicat ecclesiis: 13 vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum: & incalculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Et angelo Thyatiræ ecclesiæ scribe, Hæc dicit filius dei, qui habet aurē, audiāt quid spiritus dicat ecclesiis: 13 vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calculum candidum: & incalculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit.

12. Ita & tu habes tenentes doctrinam Nicolaitarum. Tenentes doctrinam Balaam & doctrinam Nicolaitarū idem sunt: quia vt aiunt Græca scholia Epiphanius Cypri episcopus non veritus Nicolaitarum Iululentiam palāam facere, & fornicationem eos concessisse, & idolythia promiscuē permississe asserit. quum verò dixisset, ita & habes tenentes doctrinam Nicolaitarum, Græca Germanica addunt *ὁ μισθός*, id est, quod odi; Verone n̄sis codex addit, *ὁ μισθός*, id est, similiter: vt dicas similiter cum Balaamitis, atque ita exponunt: & videtur germanior esse sensus, & ita legit interpretēs: nam quod sequitur, *Similiter pœnitentiam age*, & similiter iungi debet cum præcedentibus, ita & tu habes tenentes doctrinam similiter, scilicet cum Balaam vt doctrinam Nicolaitarum & doctrina Balaam similes sint. Quis enim sensus esset similiter pœnitentiam age, cum de pœnitentia ne verbum quidem præcesserit? Initium ergo sententiæ est, Pœnitentiam age. *Si quo minus, veniam tibi cito*, pro si quo minus Græcè est, *ἢ εὐ μὴ*, quod significat sin autem, vel sin minus: quomodo vertisse putō interpretem, & librarij vicio positum si quo minus: sensus autem est, Pœnitentiā age, alioqui veniam tibi cito: vide autem rursus vt peccata populi episcopo tribuit: Veniam tibi, id est, ad te perdendum propter negli gentiam, & ne se impunes fore putent hæretici, subdit: Et pugna-bo cum illis gladio oris mei, id est, sermone meo. Solum enim dei verbum sufficit ad omnes impios perdendos.

13. Vincenti dabo manna absconditum. hic per manna ἄρτοι ζωῆς, panis vitæ

vitæ ad nos de cælo adlatas est intelligendus, qui vitam dat mûdo: nimirum Iesus Christus: qui vincenti mundum, carcerem, & diabolum, à deo promittitur. Pro eo autem quod interpres habet dabo manna, Græci addunt *φάειν*, id est, comedere de manna abscondito, pro impuris Balaamitarum & Nicolaitarum idolorum cibis. *Et dabo illis calculum candidum.* hunc Beda interpretatur, nec ineptè, corpus glorificatum, quando quidem in resurrectione Christus reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. Qui autem per seuerauerit in finem & vicerit, vero manna Christo fruetur, & calculum corporis sui candidum affectuetur. *Et in calculo nomen novum scriptum quod nemo scit nisi qui accipit.* nomen istud nomen est filiorum dei, quod nemo scit quantæ dignitatis scit ac virtutis, nisi qui accepit & qui filius dei factus est.

14. *Oculos tanquam flammâ ignis.* de hoc loco vide cap. i. num. 13.
 15. *Quia permittis mulierem Iezabel, &c.* hanc Iezabel quidam putant hæreticam quandam fuisse mulierem sic appellatam: quidam synagogam vniuersam pseudopostolorum: Græca scholia hæresim Nicolaitarum: tropicæ Iezabelis nomine impiæ mulieris, de qua 3. Regum 22. significari putant, quæ verè dei seruos seducebat & fornicari docebat, acidolothya manducare. fornicationem autem & corporalem & spiritualem, scilicet ipsam à domino deo defectionem intelligere possumus, bene autem de tropica Iezabel ait, quæ se dicit esse prophetem. proprium est enim hæreticorum ipsi sibi spiritum dei vendicare, & prophetiam factarumque literarum cognitionem. De hac Iezabel ait: *Ecco ego mitto eam in lectum.* In lectum Græca scholia explicant ἀπέσθησθαι, id est, in infirmitatem, hoc est, talem ei ægrotationem immittam, vt iaceat in lecto

in lecto cogatur: *Et qui mechantur cum ea.* i. co-operatores illius, & qui in doctrinam eius & flagitia nomen dederunt, tribulatione afficiam, nisi poenitentiam egerint: & filios eius, qui scilicet iniquitate spiritualiter matrem suam referunt, interficiam in morte. i. morte interficiam. *Et scient omnes ecclesie quia ego sum scrutans corda &*

Hi. *17. b.* *G* *Psal.* *2. c.*
 nes ecclesie, quæ ego sum scrutans renes & corda, & dabo vnicuique vestrum secundum opera sua. Vobis autem dico & ceteris qui Thyræ estis. *16* Quicumque non habet doctrinam hæc, *17* & qui non cognouerunt altitudines sathanæ, quemadmodum dicunt: non mittam super vos aliud pondus. tamè id quod habetis, tenete donec veniam. Er qui vicerit & custodierit vsque in finem opa mea: dabo illi potestatem super gentes, & reget eas in virga ferrea, & tanquam vas figuli confringentur, sicut & ego accepi

renes, id est, interiores hominum cogitationes penetrans & intelligens. *Et dabo vnicuique vestrum secundum opera sua.* hinc manifestum est, operibus mercedem reddi, vel supplicium. *16. Quicumque non habent doctrinam hæc,* id est, quicumque Iezabelis tropicæ doctrinam non sequuntur. *17. Et, qui non cognouerunt altitudines sathanæ,* siue profunditates, Græcè τὰ βάθη, Latini enim & altum & latitudines ipsam etiã profunditatem appellat. profunditates autem sathanæ, si ita

vertere lubet, immensum pelagus flagitiorum possumus intelligere, de quo scriptura: peccator quum in profundum malorum venerit, contemnit. Altitudines autem sathanæ, elata eius superbia qua deo similis esse voluit, intelligemus: quod autem sequitur, *Quemadmodum dicunt,* Græcè εἰς ἄγνοιαν, sic intelligendum est: qui non cognouerunt altitudines & profunditates sathanæ (vt appellant) iis ergo inquit, vobis scilicet, i. super vos, non mittam aliud pondus, quidam explicat, non mittam aliud pondus, id est, non nouo iudicio nouoque supplicio vos onerabo, qui hæreticos toleratis per metum magis quam per consensum: per infirmitatem magis quam malitiam: satis est enim quod hoc hæreticorum vos persequentium onere grauamini. *Veruntamen quod habetis tenete donec veniam,* id est, quam quisque fidem accepit, eam retineat vsque ad aduentum meum in iudicium particulare per mortem. *Quidam exponunt, non mittam super vos aliud pondus, non permittam vos tentari supra id quod potestis: alij non rursus nouo legis onere, vt pseudoapostoli conatur, vos onerabo: sed quam accepistis doctrinam, seruate vsque in finem, id enim significat donec veniam.*

18. *Dabo illi stellam matutinā.* stellā matutinā vel Christū, vel rerū diuinā clarā intelligentiā possumus accipere, quā luciferū Petrus vocās ait, Cui bene facitis attendētes quasi lucernę lucētī in loco caliginoso, donec dies illucescat, & lucifer joriatur in cordibus vestris. 1. *Qui habet septem spiritus dei & septem stellas.* septem stellas in fine capitis primi dixit

Ioannes esse septem angelos: & eosdem nunc vocat septem spiritus: ij enim sunt de quibus scriptum est, Qui facit angelos suos spiritus: sed spiritus naturę nomen est angelus officij: sunt qui septem spiritus interpretantur, septem septiformis spiritus dona, q̄ in manu sua deus habet, & diuidēs ea singulis prout vult, & septem angelos septem ecclesiārum episcopos.

2. *Nomen habes quod viuas,* id est, ceuſeris viuus per fidem quam profiteris, & mortuus es, quia congruentia fidei opera non facis, fides autem sine operibus mortua est in semetipsa, mortuū autem dicit propter negligentīā vigilādi circa subditos, vnde ait: Esto vigilans & confirma

cętera quę moritura erāt: morientur enim nisi in fide illos cōfirmaueris. *Non enim inueni opera tua plena.* i. perfecta coram deo meo, nō enim satis est episcopo, studiosam vitā agere, nisi diligentē suorum etiā curam gerat. *In mente ergo habe.* i. memor esto, Gręcę enim est *μνησιν*, qualiter acceperis & audieris. i. memor esto traditionum apostolicarū, & serua sicuti accepisti, nisi ergo vigilaueris, *ueniam ad te tanquam fur.* i. de improviso tēque nec opinante.

3. *Sed habes pauca nomina.* i. paucos homines in Sardis qui non inquinauerunt vestimenta sua. i. corpora sua, corpus enim animę regmentū & tan-

quā a patre meo: & 18 dabo illi stellā matutinam. Qui habet aurē, audiat, quid spiritus dicat ecclesiis.

ARGUMENTVM CAP. 3.

Admonetur sui officij Sardorum, Philadelphiorum, & Laodicensium episcopi.
CAPVT III.

ET angelo ecclesię Sardis, scribe, hęc dicit r̄ qui habet septem spiritus dei, & septem stellas, Scio opera tua, quia 2 nomen habes quod viuas & mortuus es, Esto vigilās, & cōfirma cętera quę moritura erāt. Non enim inueni opera tua plena corā deo meo. In mēte ergo habe, qualiter acceperis & audieris: & serua, & pœnitentiā age. Si ergo nō vigilaueris: veniam ad te tanquā fur, & nescies qua hora veniam ad te. 3. Sed habes pauca nomina in Sardis, quę nō inquinauerūt vestimēta sua: &

Es.
12. f.
106.
12. b.

& tanquam vestis est. sunt q̄ putēt dici pauca nomina, q̄ paucos illos vel de nomine nouerit, & ambulabunt, inquit, *meum in albis.* i. in candore innocentię & puritatis suę. vel in albis. i. in candore glorificati & clarificati corporis, vnde & subdit: Qui vicerit sic vestietur vestimentis albis. vbi pro sic, gręcā que nunc extant habēt

ambulabunt mecū in albis, quia digni sūt. Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, & nō delebonomē ei⁹ de libro vitę: & cōfitebor nomē ei⁹ corā patre meo, & corā angelis eius. q̄ habet aurē, audiat quod spūs dicat ecclesiis. Et angelo Philadelphię ecclesię scribe, Hęc dicit factus & verus, q̄ habet clauem

Dauid: q̄ aperit & nemo claudit: claudit & nemo aperit. Scio opera tua. Ecce dedi corā te ostiū apertū q̄ nemo potest claudere: quia modicā habes virtutē, & seruaſti verbū meū & non negaſti nomē meū. 6. Ecce dabo de synagoga sathanę q̄ dicunt se Iudeos esse, & nō sunt, sed mentiuntur. Ecce fa-

nisi illum sigillatum diuinarum intelligentiarū librum ipse aperiat, nemo intelliget: contra cui ille aperuerit, facile omnia intelliget. gręcā scolia quę clauem David potestatem regiam interpretantur, aiunt aperire sumi pro iustificare: claudere pro condēnare. 5. *Ecce dedi coram te ostium apertum.* Quidam ostiū apertū, iannę regni cęlestis apertionem per Christum factam intelligunt: quod verō ait, dedi coram te, perinde est ac si dicat, dedi tibi ostium apertum vel aperuit tibi ostium, alij hoc ostium apertum sacrę scripturę intelligentiam exponunt quod nemo inquit potest claudere tibi, quia modicam habes virtutem & seruaſti verbum meum, & non negaſti nomen meum. i. quia quantulacunque virtute præditus es, verbum nomen meum seruaſti, neque me negaſti.

6. *Ecce dabo de synagoga sathana.* gręci pro *δύσω*, quod interpretes legunt, & tan-

non *υπως*. i. sic, sed *υψως*. i. hic. qui vicerit hic vestietur vestimentis albis: quia qui mundū vicerit ac diabolu, nec candidam innocentię vestem in baptismo acceptam inquinauerit, alba glorię & immortalitatis stola etiam corpore ipso vestietur.

4. *Qui habet clauem David.* gręcā scholia indicant in nonnullis exemplaribus pro *τῷ δαuid*. i. i. Dauid, habere, *τῷ δαuid*, id est, inferi qui sensus etiā cōmodus est. Clauem autē Dauid, regiā potestatem & auctoritatē quidā interpretantur. alij facultatem scripturas apertendi & explicādi, de quibus bene ait: claudit, & nemo aperit, & contrā: quia

git, id est, dabo, habet *ἰδωμι*, id est, de ex synagoga sathanæ quasi dicat extraho à synagoga sathanæ qui nunc se dicunt Iudæos & non sunt, sed mentiuntur se Iudæos esse veros: nam verus Iudæus ille non est qui de prosapia ortus est Abraham, sed qui Deū cōfite- tur & Christum: auferā ergo ex synagoga sathanæ de illis, & faciā illos ut veniant, & adorent an-

se pedes tuos, ad me scilicet, neque corā pedibus tuis adorēt, & cognoscāt quia dilexi te: ut enim ait Paulus: Quum venerit pleni- tudo gentium, tunc om- nis Israel saluus fiet.

7. *Quoniam seruasti verbum patientie meae*, id est, verbū propter q̄ asserendum & prædicandum passus sum, & ego seruabo te ab hora ten- tationis, siue hæresum siue persecutionum ab infi- delibus imperatoribus, siue antichristi: ut nomine

Thyatirēsis episcopi vniuersam alloquatur ecclesiam: ne verò au- dito tentationis verbo animum despondeant, subdit: *Eccē venio eisd*, nimirum auxilio tibi futurus. Interim verò *tene quod habes*, i. si- dem tuam constanter serua, ut nemo accipiat coronam gloriæ ac mercedis tuæ.

8. *Qui vicerit mundum & diabolum, faciam illum columnam*, i. confirma- bo illū & fortem faciā in tēplo dei mei, i. vel in ecclesia militate, vel etiam in ecclesia triūphante: & foras non egredietur amplius, si de ecclesia militante præcedēs locus intelligatur, nunquā inde egre- dietur, quia q̄ sic victor euasit superior mūdo & diabolo, nunquā ab ecclesiæ fide recedet, firmatus & fundatus supra firmam petriā, imò ecclesiæ ipsius columna factus: nā columnę ecclesiarum sunt boni & fideles episcopi, si de ecclesia triūphate loc⁹ præcedēs in- telligatur, multo minus à gloria in qua perpetuū stabilitur egre- dietur. *Et scribam super eum nomen dei mei, & nomen ciuitatis dei mei nouæ Hierusalem, quæ descendit de celo à deo meo, & nomen meum nouum*, græ- ca scholia nomē dei patris, nomē nouæ Hierusalē, & nomen filij p̄ eodē vsurpāt, pro dei, scilicet gloria & celebri cognitiōe: sicut in illo David: quā admirabile est nomē, i. gloria tua & celebris fa-

ma

ma tua in vniuersa terra, gloriosum enim & celebrem *ἑνομασθη* græ- cū nomināt *ἀντι τῷ ἑνομασθη*, i. à nomine, explicant etiam græca scho- lia *Scribam super eum nomen dei mei*, ut sanctus, bonus, & iustus dica- tur, sicut & de⁹ dicitur: *Ἔσθαι nomen ciuitatis nouæ Hierusalem de celo des- cendentis*, ut dicatur templum & tabernaculū dei sicut & illa, & no-

& nomē ciuitatis Dei mei nouæ Hierusalē, quæ descendit de cœ- lo à deo meo, & nomen meū no- uum. Qui habet aurē, audiat quid spiritus dicat ecclesiis. Et angelo Laodiceæ ecclesiæ scribā, hęc di- cit: Amen testis fidelis, & verus,⁹ qui est principium creaturæ dei. Scio opera tua, 10 quòd neq; frigidus es, neq; calidus. Vtinā frigi- dus esses aut calidus: 11 sed quia tepidus es, & nec frigidus nec cali- dus incipiam te euomere ex ore

ter condidit, græci sumunt *ἀρχὴν ἀντὶ τῆς βασίλειας*, i. pro principatu, quòd principetur Christus omnibus creaturis & dominetur 10. *Quòd neque frigidus es neque calidus*, siue feruid⁹ (id enim significat propriè græcum *ῥεῖος*.) frigidus dicitur, qui spiritus sancti gratia & illuminatione planè destitutus est: Feruidus qui spiritu feruet, sicut Paulus ait Roma. 12. spiritu feruentes. Tepidus autē dicitur, qui spiritus sancti quidem gratiam habet, sed rerū secularium cura & studio illam sinit emori & exringui, vnde Paulus ait, Spiritū nolite extinguere: vel frigidus qui ignem fidei planè non habet, Feruidus qui insignem fidem habet, tepidus, qui fidē quam habet profiteri vbi est opus nō audet. Vtinā autē, inquit, frigid⁹ esses aut calidus, non q̄ velit esse frigidum, sed quòd præstat, aut minus ma- lum est, frigidum fuisse, quam necessitatis tempore tepidum se præbere, quia seruus sciens voluntatem domini sui & non faci- ens, vapulabit plagis pluribus.

11. *Sed qui a tepidus es, incipiam te euomere ex ore meo*, sumpta metaphora à medicis, qui quum cibum crudum & incoctum auferre volunt ab egroti stomacho, aquam illi tepidam potandam præbent quòd nauisam illa pariat, & ad vomitum prouocet: ita, inquit, quia tepidus

meo *meum uocatum*, ut filij dei sint & dicantur, quemad- modum & ego, nomen au- tem filij dei, quod Chris- tus secundum naturam humanam habet, nouū est omni homini, quòd nemo vnquam verè habuit ante Christi incarnationē: aut certè non nisi per eius in- carnationem.

9. *Qui est principium creaturæ dei*, principium & græcè *ἀρχὴ* dicitur origo rei ali- cuius: itaq; Christus prin- cipium est creaturarū Dei quia per ipsum omnia pa-

tepidus es ac mihi nausca parisi incipiam te euomere ex ore meo, id est, v: græca scholia explicant, procul à familiaritate & amicitia mea abiicere, quia dicitur diues sum, &c. falso se diuitem putabat sola fide instructus, quum bonis operibus spiritualibus quæ veræ sunt diuitiæ, planè indigeret, cæcusque esset, non animaduertens, in quibus ambulabat, peccati vias & semitas, & nudus, id est, bonis omnino operibus spoliatus.

12. *Suadeo tibi emere à me aurum ignitum.* Et græci addunt *ἐκ πυρός*, id est, ex igni, aurum autem ignitum quidam non malè intelligunt feruorem charitatis pressuram flamma tanquã igni probatum, quem emere iubet à se precio piæ confessionis, & iugi memoria propriæ fragilitatis: eme ergo huiusmodi aurum, vt locuples fias, *Et vestimentis albis induaris*. i. candore innocentia vt non appareat confusio & turpitudine nuditatis tuæ: nudus est enim, vtunque fidem iactet. qui bonis operibus non est ornatus: Hæc autem illi facere suadet aduersus paupertatem & nuditatem suam, aduersus cæcitatem autem, & collyrium inunge oculos tuos, vt videas. Collyrium medicamentum est aduersus lippitudinem oculorum, græca hoc loco variant. Germanica habent *και κολλυριον ἑχρηισον τοῦς ὀφθαλμοῦς σου*, id est, & collyrium, subaudi, eme ex me, vt inungas oculos tuos & videas. Verum autem collyrium est propriæ fragilitatis agnitio, sui que abiectio & humiliatio: qui enim in se tanquã ex se boni nihil videt atque agnoscit, is statim visum quem per superbiam perdidit recuperat.

13. *Emulare.* græcè *ἐπιλασων*, i. arde zelo boni: quasi di. ne sis tepidus

meo. quia dicitur, diues sum, & locupletatus, & nullius ego: & nescis quia tu es miser, & miserabilis & pauper, & cæcus, & nudus. 12. *Suadeo tibi emere à me aurum ignitum probatum*, vt locuples fias: & vestimentis albis induaris, vt non appareat confusio nuditatis tuæ, & collyrio inunge oculos tuos vt videas. Ego quos amo arguo & castigo. 13. *Emulare ergo, & pœnitentiã age.* Ecce sto ad ostium & pulso. si quis audierit vocem meã, & aperuerit mihi ianuã: intrabo ad illũ, & cœnabo cum illo & ipse mecum. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici & confedi cum patre meo in throno eius. *Qui habet aurem, audiat quid spiritus dicat ecclesiis.*

Ph
Et
da

sed zelo feruens & pœnitentiã age: quia si zelo boni meique desiderio ferueas, ecce ego præsto ad cordis tui ostium pulso: quod si quis mihi aperuerit, intrabo & cœnabo cum illo: & ipse mecum, id est, totum me illi familiariter permittam, & *Qui vicerit, dabo illi mecum sedere in throno meo*, id est, participem illum faciam regni patris mei, sicut me iuxta humanitatem participem fecit, quia vici mundum & mundi principem.

ARGUMENTVM CAP. 4.

Describitur sedens in throno, sedesque ipsi cum circumquatuor senioribus deum adorantibus, similiter & occulta quatuor animalia deum laudantia.

CAP. IIII.

A Post hæc vidi: & ecce ostium apertum in cælo, & vox prima quam audiui tanquam tubæ loquentis mecum, dicens: *Ascende huc, & ostendam tibi quæ oportet fieri cito.* Post hæc, statim fui in spiritu. Et ecce sedes posita erat in cælo, & supra sedem sedes.

3. *Et qui sedebat: similis erat aspectus, aut aquilæ, Et ecce sedes posita erat in cælo.* Sedes à Græcis explicatur sanctorum congregatio in deo quiescentium, in quibus etiam sedere & habitare deus dicitur.

3. *Et qui sedebat similis erat:* Hic pater describitur non humanis membris & lineamentis vt paulò antè filius: sed preciosis lapidibus naturam eius figurantibus, assimilatur. *Similis ergo erat aspectu lapidis iaspidis.* Iaspis autem viridis coloris semper virentem & fecundam, vitamque hominibus largientem, patris naturam significat, vt dicunt Græca scholia. Sardius autem lapis cum ignei sit coloris, honorem dei iudiciorum significat. Sardium autem lapidem dicunt non modo feris & monstris horribilem esse, sed valere aduersus morbos in corpore. Epiphanius Cypri asserit valere aduersus tumores & inflationes: similiter & ad illinendas ex ferro plagas:

plagas: in quo etiam natura dei patris indicatur qui feris & superbis hominibus terrori esse solet, imbecilibus autem & humilibus saluti. Quum autem iaspis aquei, sardius ignei sit coloris, dei patris inde potentiam significari quidam aiunt, qui sicut olim per aquam mundum, ita & demum per ignem iudicabit: ut qui in sua substantia nobis aspectabi-

lis non est, intelligatur quam fortis sit & zelotes.

4. *Et iris in circuitu eius similis visioni smaragdinae, siue aspectui smaragdino, nam Græcè est ἰσάδ.* Iris propitiatoris est signum, dicitur domino ad Noc, Ponam arcum meum in nubibus cæli & recordabor foederis mei quod pepigi tecum. Iris ergo in circuitu sedis, sedentis in throno dei, misericordia dei est cunctis eam querentibus

in aduentu redemptoris præparata, quæ usque per circuitum mundi cum magno prædicationis euangelicæ præconio iudicium præcurrit. Iris ergo similis est visioni smaragdinae, quia misericordia senium nostrum in pulchritudinem reformabit viriditatis æternæ. Hæc Rupertus. Certè nihil smaragdo viridius: bene autem iridi misericordia æquiparatur, quia sicut diuersicolor est iris, ita diuersa diuinæ misericordiae dona & munera.

5. *Et in circuitu sedis, &c. sedilia 24. iudicariam sanctorum potestatem significant, qui perviginti quatuor seniores intelliguntur. quorū autē eo numero significetur magis quam alio fateor me ignorare, neque hic morandum puto diutius, in numerorum allegoria: ego putem numerum certum pro incerto positum esse. bene autem vestimentis albis amicti, quia candidam vitæ innocentiam secum in patriam ferentes, iucunditate æterna in perpetuum amicti sunt: & in capitibus suis coronæ aureæ, quæ preciosam significant sempiternæ gloriæ retributionem. viginti quatuor ergo seniores apostolorū, prophetarum, ac prædicatorum congregationem significant.*

6. *Et de throno procedebant fulgura, & voces, & tonitrua: quia postquam cœlitus iudicariam orbis potestatem acceperunt apostoli eorum que posteri prædicatores & doctores, fulgura miraculorū, voces prædi-*

prædicationum, & tonitrua comminationum de futuro iudicio & malorum poenis edere non desierunt, bene autem hæc omnia de throno procedunt ab eo qui in throno sedet, quia hæc à semetipsis facere non potuerunt, sed ut facerent de sursum acceperunt. Hæc Rupertus. septem autem lampades ante thronum, septem spiritus esse declarantur: septem

spiritus dei. 7. Et in conspectu sedis, tanquam mare vitreum simile crystallo. 8. & in medio sedis & in circuitu sedis, quatuor animalia plena oculis antè & retro. Et animal primū, simile leoni: & secundum animal, simile vitulo: & tertium animal, habes faciem velut hominis: & quartum animal, simile aquilæ

autem spiritus, quidam septem septiformis spiritus dona interpretantur: Irenæus & Clemens Stromateus angelica examina exponunt, ob perfectionem septenarij numeri, quæ ardere dicuntur in conspectu sedentis: quia de iis scriptum est, qui facit ministros suos in flammam ignis.

7. *Et in conspectu sedis tanquam*

mare vitreum simile crystallo. Græca scholia exponunt hoc mare, immensam; & infinitam angelorum multitudinem, qui stant in conspectu sedis & sedentis ad implenda dei ministeria parati. quod autem vitreum & crystallum dicitur, perlucidam & splendentem significat incorporeorum spirituum naturam.

8. *Et in medio sedis & in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis antè & retro.* quatuor animalia omnes quatuor euangelistas significare aiunt, quæ antè & retro plena sunt oculis, quia lux euangelij, & ænigmata legis iradiat, & noua gratia legem subsequentes illustrat: Græci autem & Latini atque inter se Latini differunt, quibus animalibus euangelistæ significantur. *Primum animal simile leoni:* per leonem qui fortissimus est animalum, Irenæus Lugdunensis significari ait euangelium Ioannis, qui à diuina natura & potètia exorsus est euangelij: Hieronymus euangelium Marci, quod nemo apertius Christi resurrectionem & assumptionem in cœlum declarauerit. *Et secundum animal simile vitulo:* per hoc, euangelium Lucæ significari aiunt, qui Christi sacerdotium aperuit, exorsus est enim à legis sacerdotio, in qua frequens erat vitulorū immolatio. *Et tertium animal habens faciem velut hominis.* Hoc omnes penè significari aiunt Matthæi euangelium, quod ipse ab humana generatione exorsus est. Licet dicitur August. puter euangelium Marci significari. *Et quartum animal simile aquilæ volanti:* hoc omnes penè Ioannis euangelij aiunt significari, quo nemo altius volarit, nimirum usque ad diuinam verbi

bi naturam, cæteris euangelistis quali humi repentibus, dum facta
 bent humanam Christi naturam & acta in carne nobis aperire,
 9. Et quatuor animalia singula eorum habebant alas senas. quatuor euang-
 gelistæ singuli tenas alas habent, omnesque viginti quatuor. alas
 autem viginti quatuor, veteris instrumenti libros quidam intelli-
 gunt, quibus euangelista-
 rum & fulcitur authori-
 tas, & veritas comproba-
 tur: & *intus plena sunt oculis.*
 plena dicuntur oculis pro-
 pter vigilantem & dili-
 gentem eorum quæ scri-
 bunt consideratione: qui-
 dam legunt, in circuitu &
 intus plena oculis, & hoc
 modo Græca verti pos-
 sunt, quia euangelistæ &
 qui eorum vices gerunt,
 doctores & pastores, tam
 in exteriori actione quam
 in interiori contempla-
 tione cauti sunt & prou-
 di, providentes bona, iux-
 ta Paulum, non solum co-
 ram deo, sed etiam coram
 hominibus.

10. *Mittebant coronas suas an-
 te thronum,* id est, quicquid
 virtutis, quicquid habe-
 bant dignitatis, deo cum
 gratiarum actione offere-
 bant, dicentes, dignus es
 domine deus noster. acci-
 pere gloriam: Erasmus ha-
 bet tantum dignus es do-
 mine accipere, &c. tamen
 ut ipse ait, Hispaniense
 exemplar habet, ἄξιός ἐστι δὲ ὑμῶν ἡ δόξα, id est, dignus es do-
 mine ac deus noster sancte, accipere, &c. similiter & codex Vero-
 nensis habet: quod verò Erasmus vertit propter voluntatem tuam
 sunt,

volati. 9 Et quatuor animalia sin-
 gula eorum habebat alas senas in
 circuitu: & intus plena sunt ocu-
 lis, & requiem non habebant die
 ac nocte, dicentia, sanctus, sanctus,
 sanctus dominus deus omnipotens
 qui erat, & qui est, & qui ventu-
 rus est. Et cum darēt illa animalia
 gloriam & honorem & benedi-
 ctionem sedenti super thronum, vi-
 uenti in secula seculorum, proci-
 debat viginti quatuor seniores an-
 te sedentem in throno, & adora-
 bant viuentem in secula seculorum,
 & 10 mittebant coronas suas ante
 thronum, dicentes: Dignus es domi-
 ne deus noster accipere gloria &
 honorem & virtutē: quia tu crea-
 sti omnia, & propter voluntatem
 tuam erant, & creata sunt.

ARGUMENTVM CAP. 5.

¶ *Describitur liber intus & foris scriptus ac
 sigillatus, quem nemo nisi leo de tribu Iuda di-
 gnus inuentus est qui aperiret. Similiter &
 agnus pro mundo occisus de pingitur, librique
 per eum apertio: & viginti quatuor seniorum
 animalium; quatuor laudationes & gratia-
 rum actiones.*

sunt, ut codex eius Græcus habet, *οὗ*, Verouensis habet *ουου*, quod
 significat erant vel fuerunt.

1. *Librum scriptum intus & foris.* hunc librum penè omnes interpretan-
 tur sacram scripturam: ego vetus testamentum, quod vnus libri no-
 mine vocatur, quia vno spiritu dei inspirante scriptum est, scriptus